鴨川市教育委員会２月定例会議事録

１ 日 時 平成３１年２月１４日（木） 開会 午前１０時００分

閉会 午前１１時５０分

２ 場 所 天津小湊支所 ２階 会議室

３ 出席委員 （１）月岡正美 （２）根本新太郎 （３）石井千枝

（４）永島康弘 （５）吉原里夏

４ 出席職員 （１）洲永康弘 （２）長谷川幹男 （３）石川丈夫

（４）羽田幸弘 （５）鈴木克己 （６）蒔苗 茂

５ 教育委員会１月定例会議事録の承認

・月岡教育長から、１月定例会議事録について、訂正等の確認がなされ、質疑な

く、全員の了承が得られた。

６ 教育長・委員報告

・永島委員から、国際交流協会の行事と亀田医療大学シンポジウムについて、案

内がなされた。また、２月６日に天津小学校体育館で行われた千葉交響楽団の

演奏会及び天津小湊小学校校歌お披露目会では、楽器の紹介や、いろいろな笛

を使った演奏など、情操教育としてとても素晴らしく、校歌のお披露目では、

富澤先生のお話しや子どもたちの歌声もとてもよかった、との報告がなされた。

７ 報告事項

（１）平成３０年度の教育委員会の点検・評価予定について

・洲永学校教育課長から、平成３０年度の教育委員会の点検・評価予定について、

資料をもとに報告がなされた。

８ 議 事

（１）鴨川市青少年研修センターの指定管理に関する協定書について

・石川生涯学習課長から、鴨川市青少年研修センターの指定管理に関する協定書

について、資料をもとに説明がなされた。

・特に質疑なく、鴨川市青少年研修センターの指定管理に関する協定書について、

承認された。

（２）鴨川市立学校学校医の委嘱について

・洲永学校教育課長から、鴨川市立学校学校医の委嘱について、資料をもとに説

明がなされた。

・永島委員から、この医師になった選考の基準は何か、との質問がなされ、洲永

学校教育課長から、医師会に推薦を依頼してこの医師を紹介いただいた、との

説明がなされた。

・他に質疑なく、鴨川市立学校学校医の委嘱について、承認された。

（３）鴨川市立図書館管理規則の一部を改正する規則の制定について

・石川生涯学習課長から、鴨川市立図書館管理規則の一部を改正する規則の制定

について、資料をもとに説明がなされた。

・石井委員から、２月１１日の扱いについて再度説明してほしい、との要望がな

され、蒔苗図書館長から、今までは２月１１日を開館すれば２月１２日を休館

としていたが、これからは平日の祝日の振り替えを休館にしない、との説明が

なされた。

・月岡教育長から、５月の連休の扱いはどうなるのか、との質問がなされ、蒔苗

図書館長から、今年の場合は一番近い平日ということで４月２９日と５月６日

の振り替えが５月７日に重なってしまう事態が発生してしまう、との説明がな

された。また、その場合でも、職員の勤務についてはローテーションで閉館し

ないで対応するので、勤務上に問題はない、との説明がなされた。

・根本委員から、開館時間を延ばしたことにより職員の勤務はどうなるのか、と

の質問がなされ、蒔苗図書館長から、臨時職員の雇用で対応する、との説明が

なされた。根本委員から、貸し出し冊数を１０点に増やしたけれど、その理由

はなぜか、との質問がなされ、蒔苗図書館長から、読み手の利便性を考えて、

子ども向けの絵本を多く貸すことに対応したいため、との説明がなされた。

・永島委員から、館長が認めたときというのは、本の冊数のことか、それとも貸

出期間のことか、との質問がなされ、蒔苗図書館長から、冊数と期間の両方の

ことを指している、との説明がなされた。

・吉原委員から、今までも夏休みなどは１０冊貸し出しているので、１年をとお

して同じ冊数だとわかりやすい、との意見がなされた。

・他に質疑なく、鴨川市立図書館管理規則の一部を改正する規則の制定について、

承認された。

なお、会議終了後、石川生涯学習課長から、図書館の開館時間の変更について

は、「図書館協議会にて『火～金曜日は９時３０分から午後６時３０分、土・

日曜日・祝日は９時３０分から午後５時３０分』で全会一致で賛同が得られた」

と説明したが、実際には、『火～土曜日は９時３０分から午後６時３０分、日

曜日・祝日は９時３０分から午後５時３０分』の内容で賛同が得られた旨、発

言を訂正する申し出がなされた。

（４）鴨川市附属機関設置条例制定案の一部修正について

・洲永学校教育課長から、鴨川市附属機関設置条例制定案の一部修正について、

資料をもとに説明がなされ、月岡教育長から補足説明もなされた。

・特に質疑なく、鴨川市附属機関設置条例制定案の一部修正について、承認され

た。

９ その他

（１）平成３０年度卒業式・卒園式の告示者等について

・洲永学校教育課長から、平成３０年度卒業式・卒園式の告示者等について、資

料をもとに説明がなされた。

・石井委員から、天津小学校と小湊小学校は閉校なので、地元の教育委員が出席

した方がよいのでは、との意見がなされ、そのように修正された。

（２）天津小・小湊小音楽鑑賞教室(兼)天津小湊小学校校歌のお披露目について

・洲永学校教育課長から、天津小・小湊小音楽鑑賞教室(兼)天津小湊小学校校歌

のお披露目について、資料をもとに報告がなされた。

（３）その他

・洲永学校教育課長から、中学歴教科書読み比べのチラシをもとに、教科書選定

への要望が届いたことの報告がなされた。

・石川生涯学習課長から、図書館の開館時間のお知らせのチラシをもとに、案内

がなされた。石井委員から、開館時間が９時３０分になることについての周知

をしっかりした方がよい、との意見がなされた。

・石井委員から、野田市の虐待事件に関連して、通報ができない難しさがある中

で、鴨川市の状況はどうか、との質問がなされ、羽田子ども支援課長から、小

さい子どもの例で通告した事例がある、との報告がなされた。また、虐待とい

う言葉だときついので、子どもへの不適切な子育てに対して連絡をもらうよう

にしている、との説明もなされた。さらに、危険な事例もあり、警察とも連携

をしながら対応している、情報についても共有しており、連携しやすくなって

いる、との説明がなされた。石井委員から、袖ケ浦の例もあるが、転居したと

きの情報の引き継ぎはどうなっているか、との質問がなされ、羽田子ども支援

課長から、確かに児相間、担当課間での引き継ぎができていない例もあったが、

今はしっかり連携できている、との説明がなされた。

１０ 閉 会

閉会後、３月の教育委員会行事予定について、事務局より説明がなされた。

月岡教育長は、一切の終了を告げ、閉会を宣言した。

以上、会議の顛末を記載し、相違ないことを証するため、署名する。

平成３１年３月２６日

鴨川市教育委員会 教育長

教育長職務代理者

議事録作成者 洲永 康弘